[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na 42 SESSAO ORDINARIA
Realizada em 28/02/2011

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00166/2011
Solicita implantação de hemodiálise e UTI no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de hemodiálise e UTI no Município de São Roque.
JUSTIFICATIVA:

A pessoa portadora de insuficiência renal crônica em programa de hemodiálise convive com o fato de possuir uma doença grave, que a obriga a submeter-se a um tratamento doloroso, de longa duração e que geralmente provoca limitações e alterações de grande impacto que repercutem na sua vida e nas vidas de seus familiares e amigos. No entanto, todos esses transtornos, próprios do tratamento de hemodiálise, poderiam ser amenizados com a implantação do Centro de Hemodiálise em nosso Município, pois essas pessoas não precisariam se deslocar para outras cidades para esse tão sofrido procedimento.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de fevereiro de 2011.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 00981/2011